
                  

REGIONE SICILIANA
FONDO PENSIONI SICILIA

Delibera  n. 15 del 6 aprile 2022

“Valutazione comparativa e nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO       l'art.  15  la  legge  regionale  14/05/2009  n.  6,   che  ha  istituito  il  Fondo  per il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità  di  buonuscita  del
personale regionale;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14 “Regolamento di attuazione del
comma 11 dell'articolo 15 della legge regionale  14 maggio 2009 n. 6 recante
norme per l'organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione
Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la Trasparenza, la
Semplificazione,  l'Efficienza,  l'Informatizzazione della  pubblica  amministrazione,
l'Agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla
corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO in particolare l'art. 11 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante disposizioni
in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance;

VISTO il  decreto presidenziale n. 694 del 23 novembre 2018, con il  quale il  dott.  Fulvio  
Bellomo  è  stato  confermato  Commissario  straordinario,  senza  soluzione  di  
continuità,  al  fine  di  garantire  l'attività  gestionale  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  fino  
all'approvazione del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Ente;

VISTO il Decreto presidenziale n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio
Bellomo è confermato e prorogato, senza soluzione di continuità, attesa l'esigenza
di  assicurare  la  corretta  prosecuzione  dell'attività  del  Fondo  medesimo  e
assicurare  la  continuità  amministrativa  e  gestionale,  fino  all'insediamento  degli
organi ordinari di gestione;



VISTO il  Decreto Presidenziale 21 giugno 2012, n. 52 con il  quale è stato emanato il
“Regolamento attuativo dell'art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011,
n.  5 recante norme in materia di  misurazione,  valutazione e trasparenza della
performance” e segnatamente l'art. 17 il quale espressamente dispone che  “gli
Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, in armonia con le
disposizioni  del  presente  regolamento,  nell'esercizio  della  loro  autonomia
organizzativa  adeguano  con  appositi  provvedimenti  i  propri  ordinamenti  alle
disposizioni  ed  ai  principi  di  cui  ai  commi  1  e  2  dell'articolo  11  della  legge
regionale 5 aprile 2011 n. 5”;

VISTA la delibera n. 36 del 10/12/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha
approvato la “Disciplina in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della
Performance,  applicabile  al  Fondo  Pensioni  Sicilia”  ed,  in  particolare  le
disposizioni  che  prevedono  la  nomina  di  un  Organismo  Indipendente  di
Valutazione (OIV), in composizione monocratica, cui sono demandate le funzioni
di misurazione e valutazione della performance organizzativa del Fondo Pensioni
Sicilia e della performance individuale del Direttore del Fondo;

VISTO              il  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2016 il quale ha
stabilito,  tra  l'altro,  la  procedura  di  nomina  dell'Organismo  indipendente  di
valutazione  ed  istituito  l'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione della performance;

VISTO           in  particolare il  comma 1  dell'articolo 7 del  DPCM  2 dicembre 2016 il  quale
prevede  che  i  componenti  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  siano
nominati  tra  gli  iscritti  nell'Elenco  nazionale,  dall'organo  di  indirizzo  politico-
amministrativo di ciascuna amministrazione;     

VISTA         la delibera n. 12 del 14 febbraio 2019 con la quale, il Commissario Straordinario
nomina l'Avv. Antonella Bonfiglio Organismo Indipendente di Valutazione di questo
Ente;

VISTA     la  delibera  n.  51   del  16  novembre  2018  con  la  quale,  il  Commissario
Straordinario  approva lo schema di avviso pubblico di procedura comparativa per
la  nomina  del  componente  monocratico  dell'organismo  indipendente  di
valutazione  dell'Ente,  e  autorizza  a  procedere  alla  pubblicazione  dello  stesso
nell'apposita  sezione  del  portale  della  performance  del  Dipartimento  della
Funzione Pubblica della Presidenza del  Consiglio dei Ministri;

VISTO           il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06/08/2020, che innova
la  disciplina  di  iscrizione  all’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
Indipendenti  di  Valutazione  della  performance,  al  quale  devono  essere
obbligatoriamente  iscritti  tutti  gli  aspiranti  alla  partecipazione  alle  procedure
comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni;

CONSIDERATO  che  con   verbale  di  “Valutazione  comparativa  e  nomina  dell'Organismo
Indipendente di Valutazione del 22 marzo 2022 si è proceduto all'esame delle
istanze di candidature pervenute;

DATO ATTO che n. 7 (sette) candidature pervenute risultano ammesse, e n. 1 (uno) non è
stata considerata ammissibile perché iscritta nella fascia due elenco OIV;

CONSIDERATO  che tutte la candidature ammesse presentano dati curriculari ed esperienziali
che sebbene diversi risultano coerenti con quanto indicato nell'avviso;



CONSIDERATO che l'art. 14 bis, comma 3, Decr. Lgs., 150/2009 recita che la durata dell'incarico
di  componente  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  è  di  tre  anni,
rinnovabile una sola volta presso la stessa Amministrazione,  previa procedura
selettiva pubblica; 

RITENUTO  per l'effetto di rinnovare l'incarico quale Organismo Indipendente di Valutazione in
composizione  monocratica,  all'Avv.  Antonella  Bonfiglio,nata  a  xxxxxxxxxxxxx
il  xxxxxxxx,  iscritta  nell'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione della performance;

RITENUTO   altresì  di  stabilire  che  l'incarico  avrà  la  durata  di  tre  anni  e  comporterà  la
valutazione delle  annualità  2021 – 2022 – 2023;  che la  durata dell'incarico è
subordinata al mantenimento dell'iscrizione all'Elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance; che il compenso
lordo  annuo  ammonta  ad  €  2.950,00  omnicomprensivi,  esclusi  gli  oneri
previdenziali e l'IVA;

D E L I B E R A
  
Art. 1 di  confermare  ai  sensi  del  Decr.  Lgs.  150/2009,  art.  14  bis,  comma 3  quale

Organismo  Indipendente  di  valutazione  in  composizione  monocratica,
l'Avv.  Antonella  Bonfiglio,  nata  a xxxxxxxxxxxxx il  xxxxxxxx,  iscritta  nell'Elenco
nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione
della performance.

Art.  2         l'incarico avrà la  durata di  tre  anni  2021 – 2022 – 2023,  ed è subordinata al
mantenimento dell'iscrizione all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti  di  valutazione della  performance per  l'intera durata dell'incarico,  il
compenso  lordo  annuo  ammonta  ad  €  2.950,00  per  un  totale  di  €  8.850,00
omnicomprensivi, esclusi gli oneri previdenziali e l'IVA,

Art. 3 di dare mandato all'Area 1 del Fondo per l'esecuzione della presente delibera.

Art. 4 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei contenuti nel sito Istituzionali per l'assolvimento degli obblighi
stabiliti dall'art.68, comma 5, della legge regionale n.21 del 2015 come sostituito
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale n.9 del 2015.

 

Palermo lì 6 aprile 2022

                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                     f.to Dott. Fulvio Bellomo

Ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera a,
del D.Pres. n. 14/2009 si esprime il voto
consultivo favorevole
               Il Direttore Generale
             f.to  Avv. Filippo Nasca

                                                                                                                                


